



Obra
CONSTRUÇÃO DE BASES PARA INSTALAÇÃO DE PLAYGROUNDS
LOCAL: DIVERSOS NA SEDE, DISTRITO E VILAS NO MUNICÍPIO

Bancos
SINAPI - 04/2023 - Mato Grosso
SBC - 05/2023 - Mato Grosso
SICRO3 - 01/2023 - Mato Grosso

B.D.I.
PADRÃO = 22,23%
BDI = 15,28% - Diferenciado apenas
para os Itens Fornecimento de Piso
Emborrachado

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos preços
unitário dos insumos de mão de obra, de
acordo com as bases.

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
COT. PPP-006	Próprio	PISO EMBORRACHADO, PLACAS (50x50x2,5) CM, ANTI-IMPACTO PARA NO MÍNIMO 1,30 M DE ALTURA, COMPOSTO POR PARTÍCULAS DE BORRACHA RECICLADA Prensada, pigmentada e atóxica, com certificado de conformidade à NBR 16071/12, (FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO),	Material	M²	1.312,1	217,53	285.421,11	62,96	62,96
94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, JUNTAS SECAS, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO, COM 7 CM DE ESPESSURA	PISO - PISOS	m³	82,875	820,92	68.033,74	15,01	77,97
94275	SINAPI	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS	M	452,05	52,18	23.587,96	5,20	83,18
88326	SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	924,0	24,26	22.416,24	4,95	88,12
PPP-0026	Próprio	ASSENTAMENTO DE PISO EMBORRACHADO, EM PLACAS 50X50X2,5 CM, SEM APLICAÇÃO DE ADESIVO	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	M²	1.311,3	15,64	20.508,73	4,52	92,65
90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	220,0	28,11	6.184,20	1,36	94,01
022378	SBC	DEMOLICAO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES	DEMOLICOES	m³	33,77	153,76	5.192,47	1,15	95,16
90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	44,0	107,97	4.750,68	1,05	96,20
97083	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1.266,05	2,99	3.785,48	0,84	97,04
5914374	SICRO3	TRANSPORTE DE AREIA COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 m³ - RODOVIA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO, DMT 84 KM		tkm	2.095,99	1,00	2.095,99	0,46	97,50
100201	SINAPI	TRANSPORTE HORIZONTAL COM CARRINHO DE MÃO, DE BLOCOS INTERTRAVADOS DE CONCRETO, DMT 30 M	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	KGXKM	2.871,23	0,71	2.038,57	0,45	97,95
98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	URBA - URBANIZAÇÃO	m²	607,6	2,88	1.749,88	0,39	98,34
100947	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS	TXKM	811,7	2,08	1.688,33	0,37	98,71
97082	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VIGA DE BORDA PARA RADIER. AF_09/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	27,12	56,01	1.518,99	0,34	99,04
PPP-002	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	M²	3,6	373,49	1.344,56	0,30	99,34

Prefeitura Municipal de Pedra Preta
CNPJ: 03.773.942/0001-09

5914389	SICRO3	TRANSPORTE DE AREIA COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA		tkm	894,85	0,81	724,82	0,16	99,50
100981	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS	m³	81,9	8,36	684,68	0,15	99,65
97635	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	50,0	13,30	665,00	0,15	99,80
100948	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS	TXKM	758,56	0,82	622,01	0,14	99,94
PPP-10	Próprio	CORTE MECANICO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO OU PISO DE CONCRETO COM SERRA DE DISCO DIAMANTADO	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m	106,25	2,74	291,12	0,06	100,00

Total sem BDI 453.304,30
Total do BDI 80.864,28
Total Geral 534.168,58

Pedra Preta-MT, 25 de maio de 2023

Jair Manfrim
Engº Civil - CREA/RNP: 1204527091 - Matr. 6659